ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 10  января  2012 г.

№ 127

	О   внесении   изменений   в  Устав  муниципального  образования «Назинское сельское  поселение»

 Рассмотрев представленный проект изменений в Устав муниципального образования    «Назинское сельское  поселение», с целью  приведения его в соответствие с действующим  законодательством Российской  Федерации, принимая во внимание результаты публичных слушаний, проведённых  16.12.2011 года,  руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального Закона  от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статьёй 38 Устава муниципального  образования «Назинское сельское  поселение»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1.  Внести изменения в Устав  муниципального образования «Назинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить Главе  муниципального образования «Назинское  сельское поселение» направить настоящее решение в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской  области   для   государственной регистрации  изменений в Устав муниципального образования «Назинское сельское поселение» в установленном федеральным  законом  порядке.

 3. Обнародовать  данное решение   в установленном  Уставом муниципального  образования «Назинское  сельское  поселение»  порядке после его регистрации в  Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской   области.

Глава  Назинского сельского  поселения

В.А. Штатолкин

    Приложение   к  решению Совета

Назинского сельского  поселения

 От   «10» января     2012 г.  № 127

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

 Муниципального  образования «Назинское сельское поселение»

1) в  части 1 статьи  8:

а) пункт 5   изложить в следующей  редакции:

«5) дорожная  деятельность  в отношении автомобильных  дорог местного  значения в границах  населённых  пунктов  поселения и обеспечения  безопасности дорожного движения на них,  включая создание  и обеспечение  функционирования парковок (парковочных  мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах  населенных  пунктов поселения,   а также  осуществление  иных  полномочий в области  использования  автомобильных  дорог и осуществления  дорожной  деятельности в соответствии с  законодательством  Российской  Федерации;»;

б) пункт 17  дополнить словами «, включая       обеспечение       свободного

доступа граждан  к водным  объектам общего  пользования и их  береговым  полосам»;

в) в пункте 21  после слов «разрешений на строительство» добавить слова «(за исключением случаев, предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской Федерации, иными  федеральными  законами», после  слов  «в  эксплуатацию  при  осуществлении» добавить слово «муниципального»;

г) пункт 27   дополнить словами «, а также осуществление муниципального  контроля в области использования и охраны особо  охраняемых  природных  территорий  местного  значения»;

д)  в пункте 31  слова «и надзора» исключить.

е) дополнить подпунктами 32.1, 32.2 следующего  содержания:

«32.1 предоставление помещения для  работы на  обслуживаемом административном  участке поселения сотруднику, замещающему  должность  участкового  уполномоченного  полиции;»;

«32.2 до 1 января 2017 года  предоставление сотруднику, замещающему  должность участкового уполномоченного  полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной  должности.»

ж) дополнить  пунктами 34, 35, 36, 37 следующего содержания:

«34) осуществление  муниципального  контроля  за  проведением муниципальных  лотерей»;»

«35) осуществление муниципального  контроля  на  территории  особой  экономической  зоны»;»

«36) обеспечение  выполнения  работ, необходимых для создания  искусственных земельных  участков  для нужд поселения, проведение  открытого аукциона на право заключить  договор  о создании   искусственного земельного участка  в соответствии  с федеральным законом»;»

«37) осуществление мер  по  противодействию   коррупции в границах поселения.»

2)  пункт 3  части 1 статьи 9 изложить в следующей  редакции:

«3) создание    муниципальных предприятий     и      учреждений, осуществление          финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных  учреждений и     финансового      обеспечения выполнения муниципального  задания бюджетными      и      автономными муниципальными   учреждениями,    а также  формирование  и  размещение муниципального заказа;»;

3)  часть 2 статьи 9 дополнить абзацами следующего  содержания:

«К социально  значимым работам  могут  быть  отнесены  только  работы, не  требующие специальной  профессиональной  подготовки.

К выполнению  социально  значимых  работ  могут  привлекаться совершеннолетние  трудоспособные  жители  поселения в свободное  от  основной  работы или  учёбы  время на  безвозмездной  основе не  более чем  один  раз  в три  месяца.  При  этом продолжительность социально  значимых  работ  не  может  составлять более четырёх  часов  подряд.»;

4)  в статье 27:

а) в части 7  слова «муниципальными  учреждениями» заменить словами  «муниципальными  казёнными учреждениями»;

б) в части 8   слова «Финансирование  расходов на содержание»  заменить словами «Финансовое  обеспечение  деятельности»;

5)  в статье 28:

а) в пункте 6 части 7 слова «и учреждений» исключить;

б) в последнем    абзаце части 11   слова «могут быть прекращены:» заменить  словом  «прекращаются:»;

в) часть 11  дополнить  пунктом 5 следующего  содержания:

«5) в случае утраты  поселением  статуса муниципального  образования в связи с

его  объединением  с  городским  округом.»;

 6) статью  31 дополнить  частью  9  следующего  содержания:

      «9. Глава     муниципального      образования     должен    соблюдать  ограничения  и

запреты и исполнять  обязанности, которые установлены  Федеральным  законом от  25 декабря  2008 года № 273 – ФЗ «О противодействии  коррупции» и другими федеральными  законами.»

7)  часть 1 статьи  32  дополнить  абзацем следующего  содержания:

«Администрация  Назинского  сельского  поселения разрабатывает и  утверждает схему  размещения нестационарных  торговых  объектов на  территории  поселения в порядке, установленном уполномоченным  органом исполнительной  власти Томской  области.»;

8) дополнить  статьей 32.1. следующего содержания:

«Статья 32.1. Муниципальный контроль.

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения.

3. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

4. Органом муниципального контроля в муниципальном районе является администрация, к полномочиям которой относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Томской области;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области полномочий.

5. Полномочия руководителя органа муниципального контроля, в том числе утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок, осуществляет Глава Администрации Назинского сельского поселения.

6. При организации проведения проверок указанных в части 3 настоящей статьи, Глава Администрации, заместитель Главы Администрации издают распоряжения о проведении проверок».

9)  в статье  36:
а) в части 16 статьи 36 слова  «могут  возмещаться» заменить словом «возмещаются»;

б) дополнить   частью  19 следующего  содержания:

«19. Депутат, член  выборного  органа  местного самоуправления, должны соблюдать  ограничения   и запреты и исполнять  обязанности, которые  установлены  Федеральным законом  от  25 декабря  2008 года № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции» и  другими  Федеральными  законами».

10)  в статье  37:

а) абзац первый  части 3  изложить в следующей  редакции:

«3. Совет Назинского  сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Назинского сельского поселения, решение  об  удалении Главы Назинского  сельского  поселения  в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Назинского сельского поселения  и  по  иным   вопросам, отнесённым  к  его  компетенции федеральными  законами,  законами  Томской  области, настоящим  Уставом.»;

б) часть 4   изложить в следующей  редакции:

«4. Глава Назинского  сельского  поселения, являющийся председателем Совета  Назинского  сельского  поселения и Главой Администрации  Назинского  сельского   поселения, в пределах своих  полномочий, установленных  Уставом Назинского   сельского  поселения  и решениями Совета  поселения, издаёт  постановления  и  распоряжения по  вопросам  организации  деятельности  Совета, подписывает   решения   Совета,  а  также в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Томской  области, Уставом Назинского  сельского  поселения, нормативными правовыми актами Совета  Назинского  сельского  поселения, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской  области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.»;

в)  часть  5  исключить;

11) часть 1 статьи  40  дополнить словами «,прокуратурой Александровского  района.»;

12)  пункт 6 части 2  статьи 44  изложить в следующей  редакции:

«6) имущество,  предназначенное    для  обеспечения   первичных   мер  пожарной безопасности;»;

13)   в части 4 статьи 45:

а) абзац первый изложить в следующей  редакции:

       «4. Муниципальные  образования  могут   создавать    муниципальные  предприятия     и      учреждения, участвовать       в       создании хозяйственных   обществ,   в   том числе            межмуниципальных, необходимых   для    осуществления полномочий  по  решению   вопросов местного   значения.   Функции   и полномочия учредителя в  отношении муниципальных    предприятий     и учреждений   осуществляют  уполномоченные   органы   местного самоуправления.»;

б) в абзаце  втором  слова  «Органы  местного  самоуправления» заменить словами  «Органы  местного  самоуправления, осуществляющие    функции и  полномочия  учредителя,»;

в) в абзаце  третьем  слово «учреждений» заменить  словами «казённых  учреждений»;

14)  в статье 48:

а) пункт 6 части 1 изложить  в следующей  редакции:

«6) доходы    от     использования     имущества,     находящегося      в  муниципальной собственности,   за    исключением   имущества бюджетных  и  автономных   учреждений,  а   также   имущества государственных  и   муниципальных    унитарных   предприятий,   в   том числе казенных;»;

б) пункт 7 части 1   изложить в следующей  редакции:

«7) часть прибыли  муниципальных  предприятий, остающейся  после  уплаты  налогов  и  сборов и осуществления  иных  обязательных  платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными  правовыми  актами  Совета  Назинского  сельского  поселения, и  часть  доходов от оказания  органами  местного  самоуправления    и казёнными  муниципальными  учреждениями платных  услуг, остающаяся  после  уплаты  налогов  и  сборов;»;

в) дополнить пунктом 7.1) следующего  содержания:

 «7.1) доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;»;

г) дополнить пунктом 9.1) следующего  содержания:

«9.1) в бюджеты поселения до разграничения государственной собственности на землю поступают:

доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 процентов;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения, - по нормативу 50 процентов;»;

15)  часть 1 статьи  59  изложить  в следующей  редакции:

«1.Местная   администрация  муниципального  образования  вносит проект  решения  о местном   бюджете на рассмотрение Совета Назинского сельского поселения   в сроки,  установленные  муниципальным  правовым  актом Совета  муниципального  образования, но не позднее 1 ноября текущего года.».